
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 412/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora OTACILIA MARCIA PEREIRA SANTANA, matrícula nº 42790, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 15/08/2019 a 22/08/2019, em razão do falecimento da sua mãe Julia
da Cruz Pereira, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 201953230, de 26/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 413/2019

n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Sandra Regina Ferreira, matrícula nº 24054, 01 (um) mês de licença- prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 1/2/2012 a 1/2/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 16/10/2019 a 14/11/2019, conforme consta no Protocolo nº 201830566, de 11/6/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 414/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Edson Conceição Godoy de Figueiredo, matrícula nº 22160, 05 (cinco) meses de licença- prêmio
por assiduidade, referente aos quinquênios de 4/1/2008 a 4/1/2013 e 4/1/2013 a 4/1/2018, nos termos da Resolução Ad-
ministrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída nos períodos de 2/9/2019 a 31/10/2019 e 1/11/2019 a 29/1/2020,
conforme consta no Protocolo nº 201951499, de 22/7/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 001/2019/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno e atendendo ao disposto no art. 35, inciso I, alíneas “p” e “s” do Regi-
mento Interno, torna público o cronograma de tramitação, sujeito a alterações, do Projeto de Lei 668/2019- Mensagem
nº 107/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a Política Estadual de Desenvolvimento Sustentável
da Pesca, regula as atividades pesqueiras e dá outras providências”:

Data Observação

29/10/2019
09h
Plenário das Deliberações
Deputado Renê Barbour

Realização de Audiência Pública proposta pela Mesa Diretora da ALMT.

13/11/2019
14h
Sala das Comissões (201)

Realização de Reunião da Comissão de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Re-
cursos Minerais para apreciação da matéria quanto ao mérito.

13/11/2019
19h
Plenário das Deliberações
Deputado Renê Barbour

Discussão e 1ª votação.

26/11/2019
14h
Sala das Comissões (201/
202)

Realização de Reunião da Comissão de Constituição, Justiça e Redação - CCJR
para apreciação da matéria.

27/11/2019
19h
Plenário das Deliberações
Deputado Renê Barbour

Discussão e 2ª votação.

Até 03/12/2019
Plenário das Deliberações
Deputado Renê Barbour

Votação em Redação Final

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 043/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 043/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Top Comércio e Importação de Manufaturados e Serviços de Locação e Transportes Eireli - EPP

Objeto: Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais Personalizados

Valor R$ 593.085,00 (quinhentos e noventa e três mil e oitenta e cinco reais)

Vigência: 10/07/2019 a 10/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 10/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial do Grupo Executivo de Licitação,
torna pública A SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019, considerando memorandos 841,842,843/2019/
STI/ALMT.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO CONSUMÍVEIS PARA IMPRESSORA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 0074/2018 (ANEXO I DO EDITAL)..

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6414/ 6410 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), após regularização do atendimento.

Cuiabá-MT, 29 de agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 014/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES, SENDO LOCAÇÃO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL E IN-
TERESTADUAL, EM CARÁTER EVENTUAL, INCLUINDO SEGURO TOTAL CONTRA ACIDENTES, COMBUSTÍVEL,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



MANUTENÇÃO E MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA (MOTORISTAS) DEVIDAMENTE HABILITADA, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO. Data: 12/09/2019 Horário:
08:30h

Local: Auditorio Licinio Monterio, Térreo na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6414/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 29 de agosto de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 577

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 29 22:30:39 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 412/2019
	PORTARIA Nº 413/2019
	PORTARIA Nº 414/2019

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 001/2019/SPMD/MD

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 043/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE SUSPENSÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-08-29T22:30:39+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




